
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

Contratado: FIGUEIREDO & DIAS LTDA – ME.
Endereço: Av Galeão, Bairro: Maracangalha, 221
CEP. 66110-040 - Belém/PA
Complemento: CONJ PROMORAR - R 44 QUADRA 59 
Telefone: 9132570615 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708673

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 349.375,00
Vigência: 02/07/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
O Acréscimo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do 
inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
Contrato: 14-PE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
24392136665220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: sala 417
Telefone: 9133426604 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707949

PORTARIA Nº 139/2014-GVG  DE 27 DE JUNHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias do servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
matrícula 0035165/1, conforme PORTARIA nº 115/2014-GVG, 
de 05 de junho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.658, de 06 de junho de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

PORTARIA N°0456 DE 23 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707941

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/251660
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROBSON WANDER COSTA LOPES, Mat. 54188077/3, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 11/03/2014, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.674 de 30 de junho de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708305
PORTARIA Nº. 256/2014-DAF/SEAD, 

DE 27 DE JUNHO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada 
no DOE nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no 
art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
238/2014 - DAF/SEAD de 13 de junho de 2014, publicada no 
DOE nº. 32.667 de 20.16.2014, aos seguintes servidores.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

2015285/1
ANTONIO CARLOS AMADOR 

PANTOJA
2013/2014

01.07.2014 A 
30.07.2014

5183820/2 GILSON OLIVEIRA PENNA 2012/2013
16.07.2014 A 
14.08.2014

2010186/1 MÁRCIA MARIA DOS SANTOS 2013/2014
07.07.2014 A 
05.08.2014

830100/1 RONALDO SANTOS BORDALLO 2012/2013
21.07.2014 A 
19.08.2014

2291/1 ROSELY DIAS DE SOUZA 2012/2013
21.07.2014 A 
19.08.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JUNHO 
DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – DAF em exercício

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708521

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 472/GS, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2013/585155.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPa, a servidora Roseane Facundes Sauma, Matrícula nº. 
331821/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708716

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0252/2014-DAF/SEAD 

DE 26 DE JUNHO DE 2014
SERVIDOR: CARLOS MOACY BITTENCOURT JUCA
ID. FUNCIONAL: 3207307/1
CARGO: CONTADOR
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 09/06/2014 A 13/06/2014
LAUDO MÉDICO: 24002

PORTARIA INTERROMPENDO 
PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0257/2014-DAF/SEAD 
DE 30 DE JUNHO DE 2014

SERVIDORA: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
ID. FUNCIONAL: 54191225/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 02/07/2014
TRIÊNIO: 04/01/2009 A 03/01/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0254/2014-DAF/SEAD 

DE 27 DE JUNHO DE 2014
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 02/06/2014 A 16/06/2014
LAUDO MÉDICO: 155467A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0255/2014-DAF/SEAD 

DE 27 DE JUNHO DE 2014
SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO
ID. FUNCIONAL: 80810/3
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 02/06/2014 A 06/06/2014
LAUDO MÉDICO: 155346A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0253/2014-DAF/SEAD 

DE 27 DE JUNHO DE 2014
SERVIDORA: GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA
ID. FUNCIONAL: 54185387/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 45 (QUARENTA E CINCO DIAS)
PERÍODO: 26/05/2014 A 09/07/2014
LAUDO MÉDICO: 25582

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707939

PORTARIA Nº 258 DE 30 DE JUNHO DE 2014
CEDER, a servidora ELISA LÚCIA NUNES VALINO, matrícula 
nº 57174159/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontóloga, para Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, 
a contar de 01 de julho de 2014, com ônus para o Órgão de 
destino, pelo prazo de 01(um)ano, no período de 01/07/2014 a 
30/06/2014, podendo ser prorrogado.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

PORTARIA Nº 259 DE 01 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Administração 
de Pessoal, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 01 a 30 de julho de 2014.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707951

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência na Área da Saúde 
aos Segurados do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2015
Chamada Pública: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DISK DOCTOR S/C LTDA - CARDIOVIDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1476
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9132300405 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708154

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 146
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GEST SAÚDE- GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA- EPP
Endereço: Artéria A-18 371-A, Bairro: Coqueiro, 194
CEP. 67133-970 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132522121 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


